ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 037 DE 16 DE ABRIL DE 2018.

o Prefeito do MunicIpio de Barra do PiraI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuiçöes

legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse pUblico e objetivando

näo haver prejuizo pars o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tern o direito e a amparo

discricionário para adocão de medidas administrativas conforrne elenca a Lei Organica Municipal;

CONSIDERANDO que a providéncia adotada certamente traduzirá em diminuição

de despesa pUblica;

DEC RETA:

Art. 10  Será considerado facultativo o ponto nas repartiçöes municipais a dia 30

de abril - segunda-feira e o dia 10  de junho de 2018 - sexta-feira.

Parãgrafo Unico - Os processos administrativos que dependem de prazo estâo

automaticarnente prorrogados, face aos termos do artigo 1 0 .

Art. 20  Os serviços piblicos essenciais, corno assisténcia médica (em carAter de

urgencia-emergencia), limpeza urbana e procedimentos de sepultarnento, funcionaräo

normalmente, a critério dos respectivos Secretários a indicação do responsáve!.

Art. 30  A Secretaria de Administraçâo deverá cientificar Os Poderes Legislativo e

Judiciãrio.

Art. 40  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogando-se as

disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 2018.

SMG/FAC/EBMP